
25000 - SETTORE ISTRUZIONE, SISTEMA BIBLIOTECARIO

25403 - UFFICIO AMMINISTRAZIONE SERVIZIO SISTEMI 
BIBLIOTECARI  

25401 - SERVIZIO SISTEMI BIBLIOTECARI 
Responsabile: BERETTA LAURA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: IMPEGNI DI SPESA PER ATTIVITA' DI LABORATORIO E 
PROMOZIONALI PER L'EVENTO "LE IMMAGINI DELLA 
FANTASIA" 2020.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO CHE:

con  DGC  n.  366  del  12.12.2019  è  stato  approvato  di  ospitare  la  Mostra 
Internazionale  d’Illustrazione  per  l’Infanzia  “Le  immagini  della  fantasia”  per 
l’anno 2020 negli spazi espositivi dei Musei Civici - Casa degli Umiliati per il  
periodo dal 29 febbraio al 5 aprile 2020;

per la realizzazione della Mostra è prevista l’organizzazione e la realizzazione di 
laboratori  ludico  creativi  sulle  tecniche di  realizzazione di  disegno,  rivolti  in 
particolare a bambini  e ragazzi  da tenersi  presso le biblioteche del Sistema 
Bibliotecario Urbano di Monza;

è intenzione, altresì, realizzare attività di promozione della Mostra attraverso 
un intervento  pubblico  rivolto  alla  cittadinanza sulla  letteratura dell’infanzia 
presso i Musei Civici di Monza;

Ritenuto necessario procedere all’individuazione, mediante affidamento diretto, 
di soggetti in possesso di competenze ed esperienze specifiche sugli argomenti 
premessi,  al  fine di  valorizzare  la  realizzazione delle  attività  della  presente 
determinazione;

DATO ATTO CHE:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
29

3 
D

E
L

 2
5/

02
/2

02
0 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 0
4/

03
/2

02
0

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
44

88
6 

/ 0
4/

03
/2

02
0.



ai sensi dell’art. 1, comma n. 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge 
di Bilancio 2019), è stato modificato l’art. 1, comma n. 450, della Legge 27 
dicembre 2006, n. 296 il quale sancisce che per gli acquisti inferiori ai 5.000 
euro  non  è  obbligatorio  procedere  all’acquisizione  tramite  piattaforme 
elettroniche;

è consentito ricorrere all'affidamento diretto per importi inferiori a € 40.000,00, 
ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici;

CONSIDERATO CHE:

l’art.10 comma 3.3 del vigente “Regolamento per il conferimento di incarichi di 
collaborazione autonoma” del Comune di Monza prevede “il conferimento di 
incarico  per  l’esecuzione  di  attività  comportanti  prestazioni  strettamente 
connesse all’abilità del prestatore d’opera o alle sue particolari interpretazioni o 
elaborazioni e all’originalità/unicità della prestazione o del prodotto, per le quali 
non è richiesto il possesso di titoli specifici o l’iscrizione in ordini o albi”;

le prestazioni professionali specifiche richieste sono da considerarsi uniche e 
per loro natura infungibile, in quanto nascono dall’esperienza e professionalità 
personali e come tali non possono essere oggetto di procedure comparative e/o 
elettroniche;

RITENUTO di non ricorrere ad alcuna procedura comparativa, in quanto queste 
tipologie di prestazioni di lavoro di natura professionale e culturale richieste 
sono  tali  da  essere  garantite  solo  ed  esclusivamente  da  un  determinato 
soggetto, perché strettamente connessa alla capacità ed abilità dello stesso o 
alle sue particolari interpretazioni;

PRESO ATTO CHE:

per  l’organizzazione  e  la  realizzazione  dei  laboratori  ludico  creativi  sulle 
tecniche di realizzazione di disegno, rivolti in particolare a bambini e ragazzi da 
tenersi  presso  le  biblioteche  del  Sistema  Bibliotecario  Urbano,  è  stato 
individuato  l’Arch.  Annalisa  Giammario  quale  soggetto  che  si  intende 
coinvolgere e che si rende necessario per l’esecuzione dei laboratori;

con  Prot.  n.  24020 del  03.02.2020  è  pervenuta  l’offerta  dell’Arch.  Annalisa 
Giammario, per la realizzazione dei laboratori  con due tipologie di proposte, 
una  per  bambini  da  4  a  8  anni  ed  una  per  bambini  da  8  a  10  anni, 
rispettivamente per un’offerta pari a € 84,00 e € 124,00 a laboratorio;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
29

3 
D

E
L

 2
5/

02
/2

02
0 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 0
4/

03
/2

02
0

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
44

88
6 

/ 0
4/

03
/2

02
0.



Considerato  che  è  intenzione  procedere  alla  realizzazione  dei  laboratori 
secondo la seguente programmazione:
· N. 3 laboratori per bambini da 4 a 8 anni da tenersi nelle seguenti biblioteche 
di Monza:

 Biblioteca San Gerardo in data sabato 7 marzo 2020 ore 10.30;
 Biblioteca Ragazzi in data sabato 4 aprile 2020 ore 16.30;
 Biblioteca  Triante  in  data  abato  21  marzo  2020  ore  10.30;  

·  N.  1  laboratorio  per  bambini  da  8  a  10  anni  da  tenersi  nella  seguente 
biblioteca:

 Biblioteca San Rocco di Monza in data sabato 7 marzo 2020 ore 15.30;

Considerando una spesa complessiva per la realizzazione dei laboratori per un 
importo complessi pari a € 376,00 per la prestazione occasionale in ritenuta 
d’acconto, come indicato nella prenotula dallo stesso trasmessa;

PRESO ATTO CHE:

per  la  realizzazione  di  un  intervento  pubblico  rivolto  alla  cittadinanza  sulla 
letteratura dell’infanzia che si  terrà in data sabato 14 marzo 2020, presso i 
Musei  civici  di  Monza,  è  stata  individuata  la  Prof.ssa  Marnie  Campagnaro, 
docente  di  Letteratura  per  l’infanzia  e  l’adolescenza  presso  il  Dipartimento 
FISPPA  dell’Università  degli  Studi  di  Padova,  quale  soggetto  che  si  intende 
coinvolgere e che si rende necessario per l’esecuzione dell’incontro;

con Prot. N. 26412 del 05.02.2020 è pervenuta l’offerta della Prof.ssa Marnie 
Campagnaro come consulenza scientifica per la progettazione di un percorso di 
educazione  alla  lettura  nell’ambito  della  37°  edizione  Le  Immagini  della 
Fantasia  -  Mostra  Internazionale  d'Illustrazione  per  l'Infanzia,  attraverso  un 
incontro  aperto  alla  cittadinanza,  per  un  importo  pari  a  €  437,50  per  la 
prestazione occasionale in ritenuta d’acconto;

Ritenute  le  rispettive  offerte  congrue  e  significative  per  la  specificità  e  la 
professionalità, in considerazione anche del numero di ore e dei professionisti 
coinvolti;

Dato atto che il responsabile del procedimento ai sensi della legge 241/1990 
s.m.i.  riferito  al  presente  provvedimento  è  la  dott.ssa  Laura  Beretta, 
Responsabile del Servizio Sistemi Bibliotecari;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
29

3 
D

E
L

 2
5/

02
/2

02
0 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 0
4/

03
/2

02
0

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
44

88
6 

/ 0
4/

03
/2

02
0.



Vista la dichiarazione rilasciata dal Responsabile Unico del Procedimento di non 
trovarsi in una delle condizioni previste dall’art. 42, c. 2, del D.Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i. e dall’art. 35 bis del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., agli atti del Servizio;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  UFFICIO  AMMINISTRAZIONE  SERVIZIO 
SISTEMI BIBLIOTECARI  come da vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 19.12.2019 con la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari  2020 - 2021 
- 2022, con i relativi allegati;
 

Vista la deliberazione di Giunta n. 1 del 7.01.2020 con la quale è stato 
approvato il PEG 2020 - 2022; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Visto:
 il D.Lgs. n. 50/2016;
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti;
 il Regolamento Comunale di Contabilità;
 il  Regolamento  per  il  conferimento  di  incarichi  di  collaborazione 

autonoma;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
B4A0502a - Implementazione dell'offerta culturale monzese e dei servizi resi ai 
cittadini per la fruizione del patrimonio culturale della città, anche in 
collaborazione con l'associazionismo locale (Dal 2019 è comprensivo del 
B4A0502b - Sviluppo e razionalizzazione del sistema bibliotecario);

D E T E R M I N A 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
29

3 
D

E
L

 2
5/

02
/2

02
0 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 0
4/

03
/2

02
0

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
44

88
6 

/ 0
4/

03
/2

02
0.



Di  dare  atto  che  le  premesse formano parte  integrante  e  sostanziale  della 
presente determinazione;

Di affidare l’incarico per l’organizzazione e la realizzazione dei laboratori ludico 
creativi  sulle  tecniche  di  realizzazione  di  disegno,  da  tenersi  presso  le 
biblioteche del Sistema Bibliotecario Urbano, secondo il calendario indicato in 
premessa, a l’Arch. Annalisa Giammario, per un corrispettivo complessivo pari 
a € 376,00. CIG n. ZB02BEF0AB;

Di affidare la realizzazione di un intervento pubblico rivolto alla cittadinanza 
sulla letteratura dell’infanzia che si terrà in data sabato 14 marzo 2020, presso 
i Musei civici di Monza, alla Prof.ssa Marnie Campagnaro, per un corrispettivo 
complessivo pari a € 437,50. CIG n. ZAC2BEEDA1;

Di dare atto che entrambi gli importi per le rispettive prestazioni occasionali in 
ritenuta  d’acconto  non  sono  assoggettate  al  contributo  previdenziale  della 
Gestione separata INPS;

Di impegnare la spesa complessiva di € 813,50 sul Capitolo 5352 del bilancio 
2020, ripartita secondo le rispettive prestazioni occasionali sopra indicata;

Di  dare  atto  che  i  corrispettivi  verranno  liquidati  dietro  presentazione  di 
regolare fattura o notula di pagamento;

Di dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con lo 
stanziamento di cassa dei capitoli  interessati  dal presente provvedimento in 
relazione ai tempi di pagamento previsti e delle variazioni di cassa in corso di 
approvazione;

Di dare atto che la spesa è impegnata nel rispetto dei principi contabili indicati 
dalla  normativa  sull’armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di 
bilancio citati in premessa.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2020 5352 ATTIVITA' 
DI 
PROMOZIO
NE DELLA 
LETTURA, 
DELLE 
BIBLIOTEC
HE E DEI 
FONDI 

1030299999 05021 437,50

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
29

3 
D

E
L

 2
5/

02
/2

02
0 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 0
4/

03
/2

02
0

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
44

88
6 

/ 0
4/

03
/2

02
0.



STORICI

2020 5352

ATTIVITA' 
DI 
PROMOZIO
NE DELLA 
LETTURA, 
DELLE 
BIBLIOTEC
HE E DEI 
FONDI 
STORICI

1030299999 05021 376,00

di dare atto che al presente provvedimento sono associati i seguenti Codici 
Identificativi di Gara (CIG):ZB02BEF0AB - ZAC2BEEDA1;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
29

3 
D

E
L

 2
5/

02
/2

02
0 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 0
4/

03
/2

02
0

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
44

88
6 

/ 0
4/

03
/2

02
0.



Cod. Uff.:  UFFICIO AMMINISTRAZIONE SERVIZIO SISTEMI BIBLIOTECARI 

SETTORE:  SETTORE ISTRUZIONE, SISTEMA BIBLIOTECARIO
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  IMPEGNI DI SPESA PER ATTIVITA' DI LABORATORIO E 
PROMOZIONALI PER L'EVENTO "LE IMMAGINI DELLA FANTASIA" 
2020.

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  293 
del 25/02/2020.

Si  impegnano le seguenti somme:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2020 5352 ATTIVIT
A' DI 
PROMO
ZIONE 
DELLA 
LETTUR
A, 
DELLE 
BIBLIO
TECHE 
E DEI 

1030299
999

05021 437,50 888C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
29

3 
D

E
L

 2
5/

02
/2

02
0 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 0
4/

03
/2

02
0

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

44
88

6 
/ 0

4/
03

/2
02

0.



FONDI 
STORICI

2020 5352

ATTIVIT
A' DI 
PROMO
ZIONE 
DELLA 
LETTUR
A, 
DELLE 
BIBLIO
TECHE 
E DEI 
FONDI 
STORICI

1030299
999

05021 376,00 887

Monza, 26/02/2020

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
29

3 
D

E
L

 2
5/

02
/2

02
0 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 0
4/

03
/2

02
0

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

44
88

6 
/ 0

4/
03

/2
02

0.


